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Afsætningskampagnen for Nordmannsgran
i det tysktalende område løber nu ind i sit
tredje leveår. Grundelementerne har vist sig
at have ganske stor gennemslagskraft, og
der er grund til at være tilfreds med de hid-
tidige opnåede resultater. Således vil dette
års kampagne bygge videre på de positive
og slagkraftige elementer fra 1998 og 1997.

Undersøgelser over 
sæson 1998
For at få mere at vide om resultaterne af
kampagnen i 1998 har Juletræsdyrkerfore-
ningen som afslutning på året fået et uvil-
digt tysk analyseinstitut til at foretage en
forbrugerundersøgelse samt en detailhan-
delsundersøgelse. Disse 2 undersøgelser blev
gennemført i henholdsvis december 1998 og
februar/marts 1999. Hovedkonklusionerne
på forbrugerdelen er, at kendskabet til nord-
mannsgran er meget højt, og at nordmanns-
granens fordele får stadig flere til at vælge
denne som familiens juletræ. Herudover
kan det også udledes, at et ganske stort
antal forbrugere efterhånden kender og
genkender Original Nordmann som vare-
mærke.

Ligeledes viser det sig, at på de stadepladser,
der deltog i kampagnen, kan der spores en
markant stigning i andelen af solgte nord-
mannsgraner. Indtjeningen på nordmanns-
granerne og dermed den samlede forretning
har været bedre end de foregående år.
Med disse resultater i lommen er den kom-
mende kampagne for 1999 nu planlagt og
klar til at løbe af stablen.
Kampagnen er bygget op omkring tre
hovedelementer:
• En massiv PR-bearbejdning af hele det

tyske mediebillede. 
• Servicering og support af det tyske

detailsalgsled.
• Store enkeltaktioner, der sætter fokus på

Original Nordmann som varemærke.
Således vil der i 1999 blive fulgt op på den
succes, der udmøntede sig i en meget stor
mængde artikler i aviser, blade og magasi-
ner. Artikler som alle på en eller anden må-
de præsenterede nordmannsgranen i almin-
delighed og Original Nordmann i særdeles-
hed. Opgaven i år ligger således i endnu en
gang, at få de meget læste forbrugerblade
som f.eks. Hör-Zu m.v. til at bringe både bil-
leder og redaktionelt stof, ligesom radio-
spots og -programmer i de regionale statio-
ner er et mål.

Herudover vil der også blive lagt end-
nu mere vægt på de effektfulde kam-
pagnematerialer, der har vist sig at
være meget populære. Det betyder, at
sammenkædningen mellem det enkel-
te træ, der er mærket med Original
Nordmann-etiket, og salgsindsatsen på
stadepladserne bliver endnu tydelige-

re. Som i 1998 bliver der også i år udarbej-
det materiale på andre sprog end tysk, såle-
des at nabolande som Frankrig, England og
Polen også kan koble sig på kampagnen.
Endelig er der afsat store ressourcer til at
gennemføre 2 store aktioner, som primært
retter sig mod de store regionale og lands-
dækkende TV-stationer. Effekten målt i TV-
sendetid af Hamborg havneaktion var gan-
ske stor.  Denne vil således blive gentaget -
nu for tredje gang. For også at ramme et
andet geografisk område, hvor markedspo-
tentialet er stort, iværksættes en lignende
aktion på Rhinen, løbende over 2 dage. Det
er her ideen at bevæge sig langs Rhinen og
anløbe en række havne i de større byer
undervejs.

Mediebearbejdningen
Mere end 250 lokale, regionale og lands-
dækkende aviser, magasiner, tidsskrifter m.v.
har modtaget en pressefolder samt et foto-
kartotek med ideer og inspiration til beskri-
velse af nordmannsgranen som juletræ.
Som de eneste indtil nu kan vi allerede i
sommermånederne vise trenden for det
kommende års udsmykning. Det giver bla-
dene mulighed for at tilrettelægge deres
julenumre i god tid. Således bliver vores
fotos samt den ledsagende tekst brugt direk-
te i bladenes redaktionelle stof - ofte ube-
skåret. Som forudsætning for dette, skal der
tydeligt anføres, at materialet kommer fra
kampagnen via Informationszentrum Nord-
manntanne. Erfaringen viser, at bladene er
meget glade for dette tilbud, og detail-
handlerundersøgelsen dokumenterede, at
de handlende lægger mærke til den øgede
fokusering på nordmannsgranen som art.
Allerede i juni modtog Informationszen-
trum forespørgsler fra damebladene og tids-
skrifterne om mulighederne for at modtage
dette fotomateriale igen i år.

Kampagnematerialet
Et løbende ønske fra mange udenlandske
aftagere har været hjælp til indretning af
gode og salgsfremmende stadepladser. Man-
ge grossister i Danmark har gjort et stort
arbejde for at rådgive deres kunder, men
manglet decideret materiale til indretning af
den optimale stand. For at synliggøre vare-
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mærket Original Nordmann er det således
nødvendigt at udforme materiale, der både
virker som blikfang på salgsstederne og er
med til dominerende at indrette stadeplad-
sen. De hidtidige bannere og salgsplakater
er et skridt i den retning. De har været
meget populære og vil derfor blive produce-
ret og distribueret i endnu større antal end
hidtil. Sortimentet bliver i år udvidet med
store Jumbobannere og plakater, som også
på lang afstand kan ses og læses.
For at uniformere personalet på salgsplad-
serne tilbyder kampagnen i år profilbeklæd-
ning i form af kasketter og veste - naturlig-
vis monteret med Original Nordmann logo-
et. Mange af sælgerne på pladserne har ofte
svært ved adspurgt at fortælle om fordelene
ved en nordmanngran. Disse får nu et lille
plastikarmeret kort med alle de gode argu-
menter med i lommen. 
Endelig er der vores video, som de større
kæder, hvor salget ofte foregår indendørs
eller i hvert fald under tag, har mulighed for
at lade køre til oplysning for kunderne i
butikken. 
Alle disse materialer har i det forløbne år
været særdeles populære blandt de detail-
handlende - ikke mindst på grund af den
særdeles favorable pris. Forudsætningen for
at kunne købe dette materiale er imidlertid
helt klar. Man skal være aftager af juletræer

mærket med Original Nordmann. På den
måde sikres, at kun danske nordmannsgra-
ner med denne etiket understøttes salgs-
mæssigt på de tyske stadepladser.
For det samlede overbliks skyld er der pro-
duceret en folder over samtlige kampagne-
materialer, som er blevet distribueret sam-
men med det første nummer af Nordmann
News. Her er alt beskrevet og priserne på
materialer fremgår af medfølgende bestil-
lingsliste.
Allerede på Langesømessen kunne vi spore
en stor interesse for kampagnematerialet,
og vi regner således med, at vi igen i år må
melde udsolgt af en række varer, når vi nær-
mer os juletid.

Nyhedsbrevet
Nyhedsbrevet - eller rettere nyhedsfolderen -
Nordmann News udkommer ligesom i 1998

som informationsmateriale til de tyske delta-
gere i kampagnen. Første nummer, der kun-
ne ses på Langesø-messen, fortæller udover
selve Langesø-messen noget om resultaterne
fra det foregående års aktiviteter. 
Nordmann News modtages af de mange
detailhandlende, der er tilknyttet databasen
i Informationszentrum Nordmanntanne,
men herudover distribueres en ganske stor
del via det danske grossistled. Det har her
været vigtigt at sørge for, at indholdet af
nyhedsbrevet er aktuelt og relevant. Bladet
vil derfor også blive brugt som informati-
onsformidling om de 2 store PR-aktioner i
Hamborg og på Rhinen. På den måde har
handlende i og omkring disse lokaliteter
mulighed for at koble sig på aktionerne og
udnytte disse i deres lokale markedsføring.
Også de danske eksportører har her mulig-
heden for at kommunikere relevante bud-
skaber ud til detaillist-leddet.
Mange har givet udtryk for, at News læses,

men nogle gange først efter jul, hvor man
igen har tid. Derfor er udgivelserne planlagt
således, at de ikke kommer lige midt i sæso-
nen, hvor ingen har tid til “papir-arbejde”,
men i stedet før hele hurlumhejet starter,
hvorved man kan udnytte inspirationen fra
bladet.

Aktionerne
Som nævnt løber 2 store enkeltaktioner af
stablen i december måned. Havneaktionen i
Hamborg har allerede vist, at den kan få de
store TV-stationer op af stolene. Den sam-
menlagte TV-sendetid ville i form af rekla-
mespots have kostet  ganske store summer,
men herudover giver den salgsstederne i og
omkring Hamborg en begivenhed at spille
på i forbindelse med deres lokale annonce-
ring og markedsføring i lokalområdet. 
Denne mulighed udvides nu til en række
byer i Rhin-området, hvor et sejlende togt
over 2 dage vil skænke et Original Nord-
mann juletræ til de europæiske flodskibe,

der sejler i fast rutefart på de mange euro-
pæiske floder. Herudover anløbes en række
havne langs Rhinen, hvor der, i samarbejde
med de lokale havnemyndigheder og det
tyske flodpoliti, gennemføres et antal PR-
aktiviteter, der således kan give de handlen-
de i lokalområderne en kraftig support i
lanceringen af Original Nordmann som
varemærke. 
Der stilles i forbindelse med begge aktioner
nøglefærdige annonceskitser til rådighed for
de stadehandlere, som måtte ønske at bruge
sådanne. 

Kampagnemuligheder i
andre lande
Der er produceret en del materiale på andre
sprog end tysk. Således kan både bannere
og plakater fås på både engelsk og fransk og
nu også senest polsk. Ligeledes er vores
video nu også blevet oversat til og indtalt på

polsk, så også polakkerne kan
få glæde af historien om Nord-

mannsgranens baggrund.
I forbindelse med udstillingerne Jarditec i
Frankrig og Polagra i Polen demonstreres
dette kampagnemateriale på 2 store messe-
stande, hvor også en række af de store dan-
ske eksportfirmaer medvirker. Begge disse 2
udstillinger markedsfører varemærket Origi-
nal Nordmann.  Herudover fremstilles der
til disse to udstillinger særligt Original
Nordmann-materiale, der underbygger det
eksisterende fra det tyske område.

Original Nordmann etiketter 
Et helt central nøgleelement i hele koncep-
tet er, at alle træer i forbindelse med kam-
pagnen er mærket med en Original Nord-
mann etiket. Som tidligere nævnt er ide-
grundlaget at markedsføre de kvalitativt
overlegne nordmannsgraner. Derfor er det
til stadighed vigtigt at være opmærksom på,
at nordmannsgraner, som er mærket med
denne etiket, kan leve op til kravene til
minimum et standardtræ. Vi ønsker altså

Billede 6. Bannere på polsk 
og video på fransk er eksempler
på materiale til ikke-tysk-
sprogede markeder
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under ingen omstændigheder, at uklassifice-
rede træer bliver en del af denne kampagne.
Alle, der har erhvervet retten til at bruge
logoet, har da også forpligtet sig til at kun at
mærke prima og standardtræer med etiket-
ten. 
Af samme årsag er det ikke muligt for uden-
landske producenter at kunne bruge denne
etiket. Kontrollen ville i sådanne tilfælde
være helt umulig at gennemføre. Hele kam-
pagnen og udviklingen af logoet er herud-
over finansieret af de danske juletræsprodu-
center via Produktionsafgiftfonden, hvorfor
det naturligvis ikke skal komme udenland-
ske producenter til gode. Vi har imidlertid
allerede set de første eksempler på forsøg på
kopiering af vores logo blandt udenlandske
producenter, og vi er indstillet på at skride
meget hårdt ind over for disse for at bevare
vores europæiske eneret på mærket. Det
viser dog samtidig, at der er stor respekt for
vores initiativer samtidig med, at man tyde-
ligvis kan se de store fordele, der er ved at
kunne udbyde den mærkevare, som Origi-
nal Nordmann er ved at udvikle sig til.

Kampagnens målgrupper
Hele kampagnen er bygget op som en
informations- og kommunikationskampag-

ne, der først og fremmest skal påvirke for-
brugerne til at købe flere og bedre nord-
mannsgraner. Derfor er der satset så stærkt
på markedspåvirkningen gennem medier-
ne. Samtidig har det været helt klart fra
begyndelsen, at genkendelseseffekten fra
medierne til stadepladserne skal være så
stor som mulig. Derfor er også udstyr til
indretning af gode, atmosfærefyldte og
salgsvenlige salgsteder højt prioriteret. Den
samlede effekt har allerede sidste år vist sig
i form af et reelt mersalg af nordmannsgran

på de mange stadepladser, der deltog i
kampagnen. Denne positive bølge skulle så
gerne skylle videre i år. Således vil de dan-
ske producenter også opleve, at der vil være
en stigende efterspørgsel efter gode træer,
der er i stand til at bære en Original Nord-
mann-etiket. Vores forventninger til den
kommende sæson er store, og hvis en kom-
mende markedsundersøgelse igen kan vise
resultater, der svarer til de hidtidige, kan vi
også i det kommende år tale om en succes-
fuld kampagne. 
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